EDITAL Nº 026/2023

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 021/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIROS DO SUL, mediante o Pregoeiro Oficial e sua Equi-

pe de Apoio designada pela Portaria nº 001/2023, TORNA PÚBLICO que por meio do presente edital, é Retifi-

cado o Edital nº 021/2023, Processo Licitatório nº 026/2023, Pregão Presencial nº 006/2023 – Registro de

Preço nº 004/2023, e que se refere ao SRP para aquisições futuras e parceladas de pneus novos, para o Mu-

nicípio de Coqueiros do Sul:

São retificados os seguintes dados do edital originário:

a) Nova data de abertura das propostas e sessão de lances: Dia 16 de maio de 2023, às 09h

(horário de Brasília). Edital está disponível no site: www.coqueirosul.com.br

b) Igualmente é retificado os Subitens 1.1.1 a 1.1.6 do edital originário, os quais passam a ter a

redação abaixo descrita:

“Exigências e Observações:

1.1.1.  Serão aceitos pneus nacionais e importados, cabendo a licitante acostar em anexo a proposta o res-

pectivo certificado válido emitido pelo INMETRO com relação ao produto oferecido.

1.1.2. A comprovação poderá ser realizada mediante impressão da página Web do certificado do produto

ofertado, disponível em:  <http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp>.

1.1.3. Os pneus devem estar em conformidade com os requisitos constantes na Portaria nº 544, de

25/10/2012 do INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia e Controle da Qualidade), bem como no Regulamen-

to Técnico da Qualidade para Pneus novos – RTQ-41, ou legislação superior em vigor.

1.1.4. Para os itens pneus de tratores, máquinas rodoviárias e de construção e implementos agrícolas, não é

necessária à certificação do INMETRO, conforme art. 3º da Portaria nº 544, de 25/10/2012 do INMETRO, ca-

bendo a interessada acostar em anexo a proposta cópia do respectivo folder da fabricante demonstrando que

o produto oferecido atende as exigências editalícias com relação ao número de lonas, profundidade dos sulcos,

capacidade de carga, entre outras.

1.1.4.1. Quando da entrega dos produtos, deverá ser apresentado o respectivo selo de certificação da qualida-

de do INMETRO, com informação acerca da eficiência energética, segurança e ruído do Programa Brasileiro de

Etiquetagem do INMETRO (Portaria do Inmetro nº 544/2012).

1.1.5. Entende-se como pneus novos, (primeira vida) aqueles que não sofreram qualquer tipo de uso ou refor-

ma e não apresentem sinais de envelhecimento e deteriorações de qualquer origem.

1.1.6. Declaração de compromisso de coletar e dar destinação adequada aos pneus inservíveis (logística re-

versa), nos termos da Instrução Normativa IBAMA n. 01/2010, do artigo 33, inciso III, da Lei Federal n.

12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, dos artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA n. 416/2009,

e da legislação correlata. (MODELO EM ANEXO)”

Os demais itens e disposições do edital originário, não alterados por meio desta retificação,

são ratificados e permanecem inteiramente válidos e aplicáveis a presente licitação.

===========================================================================

Coqueiros do Sul/RS, em 27 de abril de 2023.

VALOIR CHAPUIS

Prefeito Municipal

http://www.coqueirosul.com.br/
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp

2

“ANEXO

MODELO DE DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE COLETAR E DAR DESTINAÇÃO ADEQUADA AOS

PNEUS INSERVÍVEIS (LOGÍSTICA REVERSA)

  A empresa............................., inscrita no CNPJ sob o nº................., por intermé-

dio de seu representante legal o(a) Sr (a)...................., portador(a) da cédula de identidade nº __________ e do

CPF nº __________, DECLARA sob as penas da Lei que, sagrando-se vencedora no certame, compromete-se a

coletar e dar destinação adequada aos pneus inservíveis (logística reversa), nos termos da Instrução Normativa

IBAMA n. 01/2010, do artigo 33, inciso III, da Lei Federal n. 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sóli-

dos, dos artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA n. 416/2009, e da legislação correlata.

 Por ser verdade assina a presente.

Local e data.

 Local de data,

(Assinatura e identificação do responsável pela empresa)”